
 

 - 1 - 

Rep. Ord. n° 266 del 15/04/2015 
 
 

Oggetto: Regolamentazione della circolazione in via Torre Belfredo dall civico n° 64 
all’intersezione con via Filiasi e via Padre Giuliani. 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 
 

� via Torre Belfredo rappresenta una delle vie principali del tessuto storico di 
Mestre; 

� lungo il tratto compreso tra il civico 64 e via Filiasi, è presente una segnaletica 
temporanea, riferita ad una gestione della circolazione non più in atto; 

� il Corpo di Polizia Municipale ha chiesto una ridefinizione della segnaletica 
stradale lungo la via, anche al fine di scoraggiare lo stazionamento di veicoli in 
modo non conforme al codice della strada; 

Considerato che: 

� la segnaletica temporanea attualmente presente non rispecchia nessuna esigenza 
specifica e pertanto può essere rimossa; 

� lungo via Torre Belfredo sono presenti attività commerciali per le quali 
l’introduzione di stalli di sosta risulterebbe compatibile con le loro esigenze; 

� la sezione carrabile di via Torre Belfredo consente l’introduzione di stalli di sosta 
sul lato nord della via; 

� via Torre Belfredo è interamente inserita all’interno della zona di particolare 
rilevanza urbanistica; 

� in data 24/03/2015 è stato effettuato apposito sopralluogo tecnico tra la 
Direzione Polizia Municipale, dal Direzione LLPP e la Direzione Mobilità e 
Trasporti al fine di verificare le modalità di realizzazione dei lavori; 

Riconosciuta l’opportunità di inserire stalli di sosta a pagamento, dato la centralità 
dell’area e l’esigenza che gli stessi non siano utilizzati per periodo lunghi dagli stessi 
veicoli; 

Verificato infine l’opportunità che gli stalli di sosta per le operazioni di carico e scarico, 
presenti sul lato sud siano spostati sul lato nord di via Torre Belfredo, in prospicienza alle 
attività commerciali; 

Visto:  

- l’ordinanza dirigenziale n° 230 del 03/04/2014 “Regolamentazione della circolazione 
in via Torre Belfredo: limite di velocità massimo consentito 30 Km./h.” 

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- l’art. 17, punto 2, lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia; 

- gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della 
Strada”; 

- gli artt. 20 e 21 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della 
Strada”; 

- gli artt. 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42 e 43 del D.P.R. n° 495 del 
16/12/1992 “Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della 
Strada”; 

- il D.M. 10/07/2002 “Disciplinare Tecnico relativo agli Schemi Segnaletici, differenziati 
per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
Direzione Mobilità e Trasporti 
Direttore ing. Franco Fiorin 
 
 
 
 
 
Settore Mobilità 
Dirigente Arch. Loris Sartori 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Complesso ex Carbonifera 
viale Ancona 41/63 
30172 Venezia Mestre 
tel. 041.247.6935 
fax 041.2746930 
loris.sartori@comune.venezia.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: 
Loris Sartori 

Responsabile dell’istruttoria: 
Angela Scolaro 

 



 

 - 2 - 

- la D.M. 24/10/2000 “Direttiva sulla corretta ed uniforme applicazione delle norme del 
codice della strada in materia di segnaletica e criteri per l’installazione e la 
manutenzione”. 

ORDINA 

Regolamentare la circolazione in via Torre Belfredo, tra il civico n° 64 e via Filiasi, 

secondo le seguenti disposizioni: 

- la circolazione avviene su due corsie una per senso di marcia; 

- istituire la sosta a pagamento segnalando gli appositi stalli sul lato nord di  via 
Torre Belfredo; 

- spostare gli stalli di sosta per operazioni di carico e scarico presenti sul lato sud di 
via Torre Belfredo sul lato nord della via; 

- istituire stalli di sosta a pagamento sul lato sud di via Torre Belfredo, fatta 
eccezione per gli stalli per disabili; 

La presente ordinanza ha validità ed esecutività immediate  

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione della 
prescritta segnaletica stradale da parte della società AVM S.p.A. per gli stalli di sosta e 
della Direzione LLPP per la restante segnaletica stradale. A tal fine i segnali permanenti in 
contrasto devono essere rimossi.  

Dell’avvenuta installazione va dato tempestivo avviso alla Direzione Mobilità e Trasporti– 
Settore Mobilità e alla Direzione Polizia Municipale. 

All’atto della posa della segnaletica dovrà essere redatto apposito verbale riportante la 
data e l’ora, sottoscritto dal responsabile della realizzazione della segnaletica, che dovrà 
essere trasmesso alla Direzione Mobilità e alla Direzione Polizia Municipale, anche per la 
verifica del corretto posizionamento. 

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente 
ordinanza. 

Gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Codice della strada, sono incaricati di far 
rispettare le prescrizioni del presente provvedimento. 

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte nella presente ordinanza, saranno 
applicate le sanzioni amministrative previste dal Codice della strada. 

A norma dell'art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente 
ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge n. 
1034/1971 al TAR Veneto, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, 
entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai 
sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro 
60 giorni dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi 
dell'art. 37 c. 3 del Codice della Strada. 

 
Mestre, 16 aprile 2015  

IL DIRIGENTE 

Arch. Loris Sartori 

 

 


